
CIG: Z373DD3B6E Pratica: DET-235-2023 del: 18/12/2023

Determina: 233 - 2023 del: 19/12/2023
OGGETTO:  Servizio di prelievo e consegna di documenti di decesso e altro - Affidamento a: B.&B. 
SERVICES SRL-MOLEPOST - RUP: Emanuele Laina

Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

RUP: EMANUELE LAINA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del  
D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli 
artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Considerato che:

- a causa della situazione pandemica per COVID-19, si era reso necessario garantire un servizio di 
raccolta  delle  carte  di  morte  in  originale  presso  le  varie  strutture  ospedaliere  e  sanitarie  nel  
territorio di Torino, per consentire agli eredi del defunto tutti gli adempimenti burocratici;

- il servizio, tenuto conto del processo di informatizzazione relativo alla trasmissione dei documenti in 
questione che la Città di Torino intende avviare, potrebbe interrompersi in qualsiasi momento;

- è stata  ricevuta  RDA presentata  dal  Dott.  Emanuele  Laina,  Responsabile  Area  Amministrazione 
Comparti, relativa al servizio da esternalizzare, che  consiste nella attività di una unità di personale 
che dovrà effettuare i seguenti servizi per il periodo dall’01/01/2024 al 31/12/2024:

 passaggio settimanale presso tutte le strutture del territorio di Torino dove si sia verificato almeno un 
decesso, ritiro carte di morte e consegna presso gli uffici centrali di AFC Torino S.p.A.;
 passaggio su richiesta per ritiri e consegne imprevisti che si rendessero necessari;

Dato atto che:

- per  evitare  l’interruzione  del  servizio  in  scadenza  il  31/12/2023,  sono  state  inviate  richieste  di 
preventivo ai seguenti 5 operatori economici:

 DIRECTA POSTE E SERVIZI; 
 S.P. SERVIZI POSTALI DI ZACCHIGNA PAOLA;
 B.&B. SERVICES SRL-MOLEPOST;
 MACPOSTE;
 PENTACLO SRL-SAILPOST;  
- entro il termine di presentazione delle offerte, alla nostra richiesta hanno risposto:



 PENTACLO SRL-SAILPOST (prot.3777), che ha proposto un’offerta unitaria per ogni ritiro o con-
segna  ed anche per movimentare pacchi o plichi sul territorio urbano di Torino a € 10,00 esclusa 
IVA; 

 B.&B. SERVICES SRL-MOLEPOST (prot. 3717 e prot. 3789), che ha indicato n. 2 tipologie di of-
ferta:

1. fatturazione a consumo in base ai ritiri richiesti (verranno conteggiati il numero di ritiri ef-
fettuati nel mese) con un costo per ogni ritiro di € 9,00 esclusa Iva e con consegna gra-
tuita presso gli uffici AFC;

2. canone settimanale fisso per un numero max di 40 ritiri a un costo fisso di € 299,00 esclusa 
Iva, ed € 10,00 esclusa Iva per ogni ritiro eccedente;  

Rilevato che:

- sono stati stimati, sulla base dell’attività già svolte, una media di n. 25/30 ritiri settimanali;

- per le offerte ricevute si  è valutato che l’offerta di B.&B. SERVICES SRL-MOLEPOST sia più 
conveniente e adeguata alle esigenze aziendali;

- il costo del servizio, pertanto, è stato presumibilmente stimato per un importo massimo complessivo 
di € 14.500,00 esclusa Iva, calcolato  per circa 30 ritiri in ospedali/strutture sanitarie per un importo 
di € 9,00 esclusa Iva e relativa consegna presso Ufficio Funerali oltre a eventuali sporadiche prese,  
consegne e possibili ricevute di consegna sul territorio cittadino che si rendessero necessari nel  
corso dell’anno;

-  di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme 
e nei modi  di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022.

Tutto ciò visto e premesso,
DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate:
1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore eco-

nomico  B.&B. SERVICES SRL-MOLEPOST -  Corso Vittorio Emanuele II  76 – 10121 
Torino – P.I. 10239210015  il  servizio di prelievo di documenti presso strutture sanitarie e 
consegna presso AFC , per un importo di € 9,00 esclusa Iva per ciascun ritiro (inclusa con-
segna presso l’Ufficio Funerali di AFC) sul territorio cittadino, per il periodo 01/01/2024 al 
31/12/2024, per un importo complessivo di € 14.500,00, esclusa Iva; 

2) di impegnare sull’approvando Budget 2024 l’importo di € 14.500,00 esclusa Iva alla voce 
“costi di funzionamento-Spese generali-Spese di trasporto (corriere espresso)”;

3) di procedere alle verifiche d’ufficio sulla veridicità della dichiarazione dell’operatore eco-
nomico in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023; 

4) che le funzioni di responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai 
fini della presente procedura sono svolte dal dott. Emanuele Laina;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico or -
dinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previ-
sioni normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: Z373DD3B6E Pratica: DET-235-2023 del: 18/12/2023

Determina: 233 - 2023 del: 19/12/2023

Oggetto: Servizio di prelievo e consegna di documenti di decesso e altro - Affidamento a: B.&B. 
SERVICES SRL-MOLEPOST - RUP: Emanuele Laina

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.5.4 - Spese generali: Spese di trasporto (corriere espresso)

Voce del regolamento di economia: 

RUP: EMANUELE LAINA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


